INSTITUTO DE ADMINSTRAÇÃO PENITENCIARIA - IAPEN

DIVISÃO DE SEGURANÇA E DISCIPLINA - DSD

GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS - GPOE

AV. Getúlio Vargas, 1203 – Bosque – CEP 69900-466 - RIO BRANCO/AC
(68) 3223–9833 / 3223–2257

EDITAL/003/21

1° RUNNING FREE GPOE DO

4º ANIVERSÁRIO DO GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERAÇÕES

ESPECIAIS – GPOE/AC

O INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE – IAPEN/AC

e o Grupo Penitenciário de Operações Especiais – GPOE, por intermédio da Divisão

de Escola do Servidor Penitenciário – DESP torna público o presente edital que

regulamenta a 1ª RUNNING FREE DO GPOE, como um dos eventos comemorativos

pelo 4º ANIVERSÁRIO DE CRIAÇÃO DO GRUPO GPOE.

1. OBJETIVO

Promover um treinamento saudável e o bem estar entre os servidores do

quadro do Instituto de Administração Penitenciaria do Acre – IAPEN/AC, Operadores

de Segurança Pública do Estado do Acre e convidados, buscando destacar e

reverenciar os servidores do Sistema Penitenciário do nosso Estado.

DISPOSIÇÕES GERAIS

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA REALIZAÇÃO DA PROVA

DIA 14 de JANEIRO de 2021, QUINTA-FEIRA, com concentração às 06h00 no

estacionamento da Base GPOE, localizada na Estrada Dias Martins s/n, Barro

Vermelho, no Complexo Penitenciário Francisco de Oliveira Conde – CP/FOC.

PÚBLICO ALVO

Policiais Penais do quadro do IAPEN/AC, Operadores de Segurança Pública e

convidados.

INSTITUTO DE ADMINSTRAÇÃO PENITENCIARIA - IAPEN

DIVISÃO DE SEGURANÇA E DISCIPLINA - DSD

GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS - GPOE

AV. Getúlio Vargas, 1203 – Bosque – CEP 69900-466 - RIO BRANCO/AC
(68) 3223–9833 / 3223–2257

 DA INSCRIÇÃO

Os interessados deverão preencher a Ficha de Inscrição e Termo de

Responsabilidade, disponíveis na Divisão de Escola do servidor Penitenciário – DESP

e na Base GPOE no período de 11 a 13 de janeiro de 2021.

2. DO TREINAMENTO

O treino será realizado sob coordenação do Grupo Penitenciário de

Operações Especiais - GPOE e de uma Comissão Avaliadora formada pelo Banco

de Instrutores da Divisão de Escola do Servidor Penitenciário – DESP. A corrida terá

o percurso de 08km (oito quilômetros). A concentração dos participantes

acontecerá no estacionamento da BASE do GPOE, às 06h00min, com previsão de

largada às 06h30min.

O trajeto iniciará com a largada no estacionamento do GPOE, seguindo pelo

Bairro Universitário, retornando pela BR 364, sentido rotatória do Distrito Industrial,

em direção à chegada, na base GPOE, totalizando 08km (oito quilômetros).

3. DA ELIMINAÇÃO

Será eliminado o participante que não estiver devidamente inscrito, que não

tiver entregado o termo de responsabilidade assinado e/ou não completar o trajeto.

4. APOIO

Durante todo o percurso da prova será realizado o apoio de trânsito e

segurança com o Grupo de Intervenções Rápidas e Ostensivas – GIRO, uma equipe

de segurança do GPOE e uma guarnição do 2º Batalhão de Salvamento do Copo de

Bombeiros.

5. CONSIDERAÇOES FINAIS

Após a realização da corrida estará disponível um café da manhã para todos

os participantes e acontecerão sorteios de brindes.

6. APOIO

- Associação dos Servidores Penitenciários do Acre - ASSPEN

INSTITUTO DE ADMINSTRAÇÃO PENITENCIARIA - IAPEN

DIVISÃO DE SEGURANÇA E DISCIPLINA - DSD

GRUPO PENITENCIÁRIO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS - GPOE

AV. Getúlio Vargas, 1203 – Bosque – CEP 69900-466 - RIO BRANCO/AC
(68) 3223–9833 / 3223–2257

- Sindicato dos Servidores Penitenciários do Estado do Acre

- Realize Assessoria de Corrida

- MiliNat

- Ômega Militar

Rio Branco - Acre, 08 de janeiro de 2021.

FRANCISCO SILVA DO MONTE

Coordenação Operações Especiais GPOE/RB